1

关于征求《关于建筑业营业税改增值税后调整广东省建设工

程计价依据的通知（征求意见稿）》意见的通知

粤建造函〔2016〕66 号

各有关单位：

现将《关于建筑业营业税改征增值税后调整广东省建设工程计

价依据的通知（征求意见稿）》予以公开征求意见，请有关单位和个

人于 4月 21 日前将修改意见反馈至我站（联系人：张河，办公电话：

83302199，传真号码：020-83301583）

广东省建设工程造价管理总站

2016 年 4 月 15 日

关于建筑业营业税改征增值税后调整广东省建设

工程计价依据的通知

（征求意见稿）

各地级以上市及顺德区住房城乡建设主管部门，各有关单位：

根据《财政部、国家税务总局关于全面推开营业税改征增值税

试点的通知》（财税〔2016〕36 号）规定，建筑业自 2016 年 5 月 1

日起纳入营业税改征增值税（以下简称营改增）试点范围。为适应

国家税制改革要求，确保我省建筑业营改增工作顺利实施，按照《住

房城乡建设部办公厅关于做好建筑业营改增建设工程计价依据调整

2

准备工作的通知》（建办标〔2016〕4 号）的要求，我厅对现行广

东省建设工程计价依据调整如下，请遵照执行：

一、适用范围

2016 年 5 月 1 日起，广东省行政区域内执行《建设工程工程量

清单计价规范》（GB50500-2013）和《广东省建设工程计价依据

（2010）》各专业综合定额、《广东省施工机械台班定额（2010）》、

《广东省房屋建筑和市政修缮工程综合定额（2012）》、《广东省

建筑节能综合定额（2014）》、《广东省建筑工程概算定额（2014）》、

《广东省城市环境卫生作业综合定额（2013）》、《广东省城市绿地常

规养护工程估价指标（2006）》的建设工程项目。

二、营改增后工程造价的计算

建筑业营改增后，建设工程招标投标、工程预结算等各项工程

造价活动，应遵循增值税“价税分离”的原则，工程造价按以下公

式计算：

工程造价=税前工程造价×（1+建筑业增值税税率）

式中：税前工程造价即建设工程销售额，为不包括进项税额和

当期销项税额的人工费、材料费、施工机具使用费、企业管理费、

利润和规费之和；增值税为当期销项税额，当期销项税额=税前工程

造价×增值税税率，建筑业增值税税率为 11%。

三、费用项目组成内容调整

营改增后，建筑安装工程项目费用组成作以下调整，其他与现

行定额的内容一致。

（一）企业管理费中的工会经费、职工教育经费改列入人工费；

（二）城市维护建设税、教育费附加及地方教育费附加列入企

3

业管理费；

（三）建筑安装工程费用的税金是指国家税法规定应计入建筑

安装工程造价内的增值税销项税额。

四、现行计价依据调整

（一）人工单价。不含进项税额，按现行定额中的编制期基价

计算定额人工费。各时期的人工单价按各地市造价管理机构发布的

动态人工单价计入工程造价。

（二）材料价格。扣除现行定额中材料价格包含的材料原价、

运杂费、运输损耗费、采购及保管费等进项税额。经测算，增值税

下现行定额中材料价格按表 1进行调整：

除税材料价格=材料价格/（1+综合扣税率）

各类材料综合扣税率 表 1

材料名称 综合扣税率

建筑用和生产建筑材料所用的砂、土、石料、自来水、商品混

凝土(仅限于以水泥为原料生产的水泥混凝土)；

以自己采掘的砂、土、石料或其他矿物连续生产的砖、瓦、石

灰（不含粘土实心砖、瓦）

2.92%

煤炭、农膜、草皮、麦秸（糠）、稻草（壳）、煤气、石油液化

气、天然气；
12.63%

其余材料 16.52%

其他材料费（定额以“元”为单位） 0

（三）施工机械台班单价。扣除现行定额中机械台班单价包含

的进项税额，机械台班单价费用构成各项目按照《广东省施工机械

4

台班定额（2010）》执行，增值税下现行定额中机械台班单价按表 2

进行调整：

除税机械台班单价=∑[机械台班费用构成项目金额/（1+税率）]

各类机械单价构成项目适用税率 表 2
序

号
费用构成项目 调整方法及适用税率 税率

1 第一类费用

1.1 折旧费 以购进货物适用的税率扣税。 17%

1.2 大修费 以接受修理修配劳务适用的税率扣税。 6%

1.3 经常修理费 以接受修理修配劳务适用的税率扣税。 6%

1.4
安拆费及场外运

输费
按自行安拆运输考虑，一般不予扣税。 0

2 第二类费用

2.1 人工费 不予扣税。 0

2.2 燃料动力费
以购进货物适用的相应税率或征收率扣

税。
17%

3 车船税费 税收费率，不予扣税。 0

4 其他费用
定额以元为单位，以购进货物适用的税率

扣税。
17%

5 停滞费 以接受服务的税率扣税。 6%

（四）企业管理费。扣除现行定额企业管理费组成内容包含的进

项税额。经测算，增值税下现行定额中企业管理费按下式调整：

除税管理费率=定额管理费率×综合调整系数

以人工费、机械费之和为计费基础的，综合调整系数为 1.14；

以人工费为计费基础的，综合调整系数为 1.09。

（五）措施项目费

1. 安全文明施工措施费。以定额子目计算的安全文明施工措施

5

费调整方法同上述（一）至（四）规则；经测算，增值税下以费率

计算的安全文明施工措施费，以系数综合调整内含的进项税额与计

费基数的变化，按下式调整：

除税安全文明施工措施费率=定额安全文明施工措施费率×综

合调整系数

以分部分项费用为计费基础的，综合调整系数为 1.22；

以人工费为计费基础的，综合调整系数为 1.09。

2. 其他措施项目费用，按原定额规定不作调整。

（六）其他项目

招标文件中列出的暂列金额、专业工程暂估价、材料暂估价需

同时列出不含税价格和适用税率，并明确是否按不含税价格合价计

算。

以费率计算的其他项目费用，按原定额规定不作调整。

（七）利润及规费

不作调整。

（八）税金

税金改为增值税（销项税额），销项税额=税前工程造价×增值

税税率 11%。

（九）定额总说明、章说明和附注等内容中，以系数、“元”、

“%”计算的费用或增减值

不作调整。

五、计价程序调整

增值税下，工程量清单计价程序见表 3，定额计价程序见表 4；

城市环境卫生作业计价程序见表 5。

6

单位工程汇总表（工程量清单计价） 表 3

序

号
名称 计算方法

1 分部分项工程费（不含进项税）∑（清单工程量×综合单价）

2 措施项目费（不含进项税） 2.1+ 2.2

2.1
安全文明施工措施项目费（不

含进项税）

按照定额规定

2.2 其他措施项目费（不含进项税）按照定额规定

3 其他项目费（不含进项税） 按照定额规定

4 规费 按照规定标准

5 不含税工程造价 1+2+3+4

6 应纳增值销项税额 5× 销项税率

7 工程总造价 5 + 6

单位工程汇总表（定额计价） 表 4

序

号
名称 计算方法

1 分部分项工程费（不含进项税） ∑（定额子目工程量×单价）

2 措施项目费（不含进项税） 2.1+ 2.2

2.1
安全文明施工措施项目费（不含进

项税）

按照定额规定

7

2.2 其他措施项目费（不含进项税） 按照定额规定

3 其他项目费（不含进项税） 按照定额规定

4 规费 按照规定标准

5 不含税工程造价 1+2+3+4

6 应纳增值销项税额 5× 销项税率

7 工程总造价 5 + 6

城市环境卫生作业计价程序表 表 5

序号 名称 计算方法

1 直接费 1.1 + 1.2

1.1 定额直接费 1.1.1 + 1.1.2 + 1.1.3

1.1.1 定额人工费（不含进项税） ∑（工日量×子目基价）

1.1.2 定额材料费（不含进项税） ∑（材料量×子目基价）

1.1.3 定额机械费（不含进项税） ∑（机械量×子目基价）

1.2 价差 1.2.1 + 1.2.2 + 1.2.3

1.2.1 人工价差（不含进项税） ∑[工日量×（编制价-定额价）]

1.2.2 材料价差（不含进项税） ∑[材料量×（编制价-定额价）]

1.2.3 机械价差（不含进项税） ∑[机械量×（编制价-定额价）]

2 间接费（不含进项税） 1× 间接费率

3 不含税作业费用 1 + 2

4 应纳增值销项税额 3× 增值税税率

5 作业总费用 3 + 4

注：城市环境卫生作业费用各要素除税参照上述同类要素除税方法，其

中间接费费率综合调整系数为 1.22。

8

六、营改增后计价依据的动态调整

各级建设主管部门及工程造价管理机构要规范工程计价依据的

管理，动态发布建设工程材料设备、施工机具不包含增值税额的价

格信息，并测算公布各类材料价格综合折税率。

（一）人工工日单价

营改增后，各级造价管理机构要依据调整后的人工费构成，切

实注意人工工日单价与市场价格的偏离情况，发布适用增值税的动

态人工工日单价。

（二）材料单价

营改增后，建设工程材料价格信息需同时发布不含进项税价格

和经过测算、符合当地实际的综合扣税率，材料价格组成内容包括

材料原价、运杂费、运输损耗费、采购及保管费。

不含税材料单价按下式计算：

不含税材料单价＝∑[材料单价组成内容金额/(1＋税率）]

或：不含税材料单价＝（不含税材料原价＋不含税运杂费）×

（1+运输损耗率) ×（1+不含税采购保管费率)

材料单价组成内容适用税率见表 6，材料平均运距、运杂费、

运输损耗及采购保管费由各市以当地市场具体情况测定。

综合扣税率＝ (材料价格/材料不含税单价）-1

材料单价组成内容适用税率 表 6
序

号
组成内容 适用税率

1 材料原价
以购进货物适用的税率(17%、13%)或征收率(6%、3%)

扣税。

9

2 运杂费 以接受交通运输业服务适用税率 11%扣税。

3 运输损耗费 运输过程所发生损耗增加，随材料原价和运杂费扣税。

4
采购及保管

费

主要包括材料的采购、供应和保管部门工作人员工资、

办公费、差旅交通费、固定资产使用费、工具用具使

用费及材料仓库存储损耗费等。综合扣税率由各市测

定。

七、《建筑工程施工许可证》注明的开工日期在 2016 年 4 月

30 日后的建设工程项目；未取得《建筑工程施工许可证》的，建筑

工程承包合同注明的开工日期在 2016 年 4 月 30 日后的建设工程项

目，采用一般计税法计价的，应执行营改增后的计价依据。

八、营改增后，选择简易计税方法计税的建设工程项目和符合

《财政部、国家税务总局关于全面推开营业税改征增值税试点的通

知》（财税〔2016〕36 号）规定的“建设工程老项目”，税金调改

为增值税征收率，其他参照执行营改增前的计价规定。

九、本通知自发布之日起实施，执行中遇到的问题请及时反馈

至广东省建设工程造价管理总站。